
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 40 del 12-03-2024 - Pagina 1 di 5 

COMUNE DI TORRACA 
 

Provincia di Salerno 
 

C.F. 84001450653 
 

Via Fenice,2 
84030 TORRACA 

 
 

 

COPIA 
 
Registro Generale N. 40 del 12-03-2024 
 

AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA 
 

Determina N. 26 del 12-03-2024 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA GARA APERTA  -  Lavori di 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dei tratti di strada comunale n loc. Fenosa, 
loc. S.Martino, loc. Stregara, loc. Cordici, via San Rocco ed in via Cesare 
Battisti.Finanziamento Cassa DDPP POS. n.6220604 del 4.12.2023.Importo complessivo 
finanziato € 270.000,00..CUP: J17H23000110004   - CIG A0424818A0 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

Città DI SAPRI 

 

 

Comune di Torraca 

 

 

COMUNE DI TORTORELLA 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 40 del 12-03-2024 - Pagina 2 di 5 

 
Centro di Costo 

COMUNE DI TORRACA 
Provincia di Salerno 

C.F. 84001450653 
Via Fenice,2 

84030 TORRACA 
Tel. 0973/398127 

AREA TECNICA 
 
Visto il  Decreto del Sindaco n.  1  del 14.02.2022,  con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’ incarico 
di responsabile di posizione organizzativa dell’ area tecnica ed amministrativa ai sensi  degli artt. 8,9,10 e 11 
del CCNL del 31.03.1999 e dell’  art.15 del CCNL 22.01.2004 ; 
 
Visto l’ art.107 del Dlgs 267/2000 ad oggetto “ funzioni e responsabilità della dirigenza” che assegna ai dirigenti 
la competenza in materia di gestione,ivi compresa l’ assunzione di impegni di spesa e l’ art.109 ad oggetto “ 
conferimento di funzioni dirigenziali”; 
 
 
Visti : 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, in materia di “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, e successive 

modifiche e integrazioni; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a norma 

dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” (a seguire anche “TUEL”); 
- in particolare, l’art. 192 del TUEL, a mente del quale “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 

- il D.Lgs. n.36/2023; 

Dato atto che: 
 
 con delibera di Consiglio Comunale n.22 del 22.07.2022 è stato deliberato di costituire la centrale unica 

di committenza ( CUC ) tra i comuni di Sapri, Torraca e Tortorella ai sensi dell’ art.37 , comma 4, lett.  
b) del Dlgs n.50/2016 e s.m.i., con comune capofila Sapri; 
 

  in data 25/07/2022 è stata sottoscritta  la convenzione ai sensi dell’ art.30 del Dlgs n.267/2000 per la 
costituzione della centrale unica di committenza tra i comuni di Sapri, Torraca e Tortorella ai sensi dell’ 
art.37 , comma 4, lett.  b) del Dlgs n.50/2016 e s.m.i., con comune capofila Sapri; 

 la  CUC Sapri, Torraca e Tortorella si avvale della piattaforma telematica , raggiungibile all’indirizzo 
https://piattaforma.asmecomm.it/, che consente agli operatori economici - imprese e 
professionisti - di ridurre gli oneri di produzione delle documentazioni standard di gara e i tempi di 
partecipazione e di dare maggiore pubblicità delle proprie peculiarità produttive; 

 
 

https://piattaforma.asmecomm.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 40 del 12-03-2024 - Pagina 3 di 5 

Premesso che: 
 
 con Determinazione UTC n. 129 del 21.12.2023 è stata indetta la gara d’appalto con procedura 

aperta ai sensi degli artt. 71 e 87  del D.Lgs. n. 36/2023 , interamente telematica , per 
l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dei tratti di strada 
comunale n loc. Fenosa, loc. S.Martino, loc. Stregara, loc. Cordici, via San Rocco ed in via Cesare 
Battisti   di importo a base di gara di € 215.483,49  compresi gli oneri per la sicurezza pari 
ad € 4.309,67 - con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del 
D.lgs 36/2023; 

  il termine ultimo fissato per il ricevimento delle offerte era il 22.01.2024 ore 13:00 ; 
  il bando prevedeva l’ apertura delle offerte in data 23.01.2024 ore 10:00; 
 con delibera di G.C. n.60 del 06.11.2023 è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo 

dei lavori in oggetto ; 
 

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara redatti dalla commissione di gara : 

N. Data seduta 
1 23.01.2024 pubblica 

2 10.02.2024 riservata 

3 14.02.2024 pubblica 

dai quali risulta che la miglior offerta è quella presentata dall’impresa Prisma appalti srl a socio unico 
con sede in Montesano sulla Marcellana ( SA) , in via Tempa Mangini, 25, cap 84033, P.IVA 
n.05914560650, con un punteggio totale di 93,943, per un importo contrattuale di aggiudicazione di € 
207.283,03 oltre IVA al 10% , di cui € 4.309,67 per oneri di sicurezza ed un ribasso del 25 % da 
applicare al tempo di esecuzione fissato dal bando di gara in 120 gg , oltre che le migliorie contenute 
nell’offerta tecnica. 

 
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, 
economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico  di cui 
all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023 con esito positivo; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario ; 
 
Dato atto dell’ insussistenza di cause di conflitto di interesse , anche potenziale nei confronti del responsabile del procedimento  ai 
sensi dell’ art.6 bis della Legge n.241/90 e dell’ art. 1 comma 9 lette e della Legge n.190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione); 
 
Dato atto che il sottoscritto RUP , dichiara di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in 
alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi 
dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013; 
 
Visto il parere di regolarità contabile ai sensi dell’ art.147 bis comma 1 del Dlgs n.267/2000, con visto di copertura finanziaria  del 
Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’ art.151 comma 4 del Dlgs n.267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 40 del 12-03-2024 - Pagina 4 di 5 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; ; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 
DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento unitamente agli allegati pareri ; 
 

1-di approvare la proposta di aggiudicazione formulata con il  verbale della commissione giudicatrice n.3 del 14.02.2024 e di  
procedere all’ aggiudicazione tramite la CentraLe Unica di Committenza ( Sapri, Torraca, Tortorella) dei LAVORI DI manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza dei tratti di strada comunale n loc. Fenosa, loc. S.Martino, loc. 
Stregara, loc. Cordici, via San Rocco ed in via Cesare Battisti in favore dell’impresa Prisma appalti srl a socio 
unico con sede in Montesano sulla Marcellana ( SA) , in via Tempa Mangini, 25, cap 84033, P.IVA 
n.05914560650, con un punteggio totale di 93,943, per un importo contrattuale di aggiudicazione di € 
207.283,03 oltre IVA al 10% , di cui € 4.309,67 per oneri di sicurezza ed un ribasso del 25 % da 
applicare al tempo di esecuzione fissato dal bando di gara in 120 gg , oltre che le migliorie contenute 
nell’offerta tecnica. 

 
2- di dare atto : 

- che la spesa relativa all’ intervento di che trattasi è imputata sul capitolo  2654  cod.  08.01-2.02.01.09-  E.F. 2023 ed è 
finanziata con prestito Cassa DDPP pos. 6220604; 

- che le spese relative alla commissione di gara sono previste nel quadro economico del progetto esecutivo; 
 
3 - di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. ing. Vincenzo Bruzzese, resp. dell’ area tecnica ed amministrativa 
del Comune di Torraca; 
4- di dare atto che l’ operatore economico affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
n.136/2010 e s.m.i.; 
5- di trasmettere copia della presente determina dirigenziale al Resp. Area Economica Finanziaria per i provvedimenti di propria 
competenza; 
6- di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati , oltre che sull’ Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune di Torraca, nella sezione “ Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del Dlgs n-33/2013 e 29 del Dlgs 
n.50/2016; 
7- di precisare  che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Campania , sezione di Salerno nei termini e modalità 
previste dall’ art.120 del Dlgs n.104/2010; 

 Il Responsabile AREA AMMINISTRATIVA - 
TECNICA 

f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 
  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 40 del 12-03-2024 - Pagina 5 di 5 

 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 
N. 121  Registro Albo Pretorio 
 
Si attesta che la presente è stata affissa pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 14-03-2024 e vi rimarrà 
per giorni 15 giorni consecutivi.  

Torraca, 14-03-2024 Il Responsabile 
  f.to Dott. Ing. Bruzzese Vincenzo 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Torraca, 14-03-2024 Il Responsabile 
  Dott. Ing. Bruzzese Vincenzo 
 


